
 

 

COMUNE DI GIGNOD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE GIGNOD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

 
 

 

Oggetto: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2019-2021.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di gennaio alle ore sette e minuti trenta, nella residenza 

comunale si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE.  

FARCOZ GABRIELLA X       

VALLET MICHEL X       

COCCO ELENA       X 

POMAT MONIQUE X       

ZANNONI BARBARA X       

Totale 4 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario dell’ente locale dr.ssa Sabina Rollet il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FARCOZ GABRIELLA nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



Deliberazione di G.C. n. 3/2019 

 
Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-

2021.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” (cosiddetto decreto trasparenza); 

 
Richiamato il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” (cosiddetto Freedom of Information Act – FOIA);  
 

Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA) 2013, approvato nel rispetto delle linee di 

indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dall’art. 1, comma 4, della legge 190/2012; 
 

Visto l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione n. 12 

del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito del mutato quadro normativo 
ed, in particolare, delle modificazioni apportate dal decreto legge n. 90/2014, convertito con legge n. 

114/2014;  

 
Dato atto che, in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 2-bis della legge 190/2012, introdotto dal d.lgs. n. 

97/2016, l’ANAC con determinazione n. 831 in data 3 agosto 2016, sentiti il Comitato interministeriale di 

cui al comma 4 della medesima legge e la Conferenza unificata di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, ha adottato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 

Visto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera ANAC n. 1208 del 
22 novembre 2017;  

 

Visto l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 
21 novembre 2018; 

 

Richiamate altresì le seguenti deliberazione assunte dall’ANAC: 

- delibera n. 833 del 3 agosto 2016 avente ad oggetto: “Linee guida in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della 

prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell’A.N.AC. in caso di 
incarichi inconferibili e incompatibili”, 

- delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Linee guida recanti indicazioni operative ai 

fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del D.lgs. 

33/2013”, 

- delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”, 

- delibera n. 1134 dell’8 novembre 2017 avente ad oggetto “Nuove linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione  della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 
diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 8, della succitata legge 190/2012, come da ultimo modificato dal’art. 

41 del d.lgs. n. 96/2016, il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza propone all’organo di indirizzo 
politico lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) che deve 

essere approvato ogni anno entro il 31 gennaio e che l'attività di elaborazione del piano non può essere 

affidata a soggetti esterni all’amministrazione;  
 



Precisato che, per gli enti locali, la norma dispone che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, 

comma 1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016); 
 

Dato ancora atto che il d.lgs. n. 97/2016 ha modificato la quasi totalità degli articoli e degli istituiti del d.lgs. 

n. 33/2013 ed, in particolare, ha disposto l’eliminazione del programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità e la conseguente individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza quale parte 

integrante del PTPC in una “apposita sezione”; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 31 gennaio 2018 con la quale veniva approvato il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020; 

 

Esaminati i contenuti della relazione predisposta dal responsabile della prevenzione della corruzione riferita 
all’anno 2018, pubblicata sul sito istituzionale dell’amministrazione all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 

 
Dato atto che nel corso dell’anno 2018 non sono stati riscontrati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative e che pertanto, come consentito nell’aggiornamento 2018 del PNA sopra 

richiamato, si è ritenuto di procedere all’aggiornamento annuale del Piano apportando modifiche non 
sostanziali al PTPCT 2018-2020 unicamente in relazione ai nuovi riferimenti normativi e alla nuova 

dotazione organica del personale dipendente dell’Ente e confermando tutto il precedente restante contenuto; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 
2019-2021 in coerenza con le disposizioni sopra elencate;  

 

Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed integrità del Comune 
di Gignod – individuato nel Segretario dell’ente, dr.ssa Sabina Rollet, con decreto del Sindaco n. 2 del 24 

novembre 2015 – ha curato la predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza per il periodo 2019-2021; 

 
Rammentato che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza rappresenta lo 

strumento attraverso il quale l’amministrazione sistematizza e descrive il processo finalizzato a formulare 

una strategia di prevenzione del fenomeno corruttivo e definisce un programma di attività e azioni operative 
derivanti da una preliminare fase di analisi che consiste nell’esaminare l’organizzazione, le regole e le prassi 

di funzionamento dell’ente in termini di “possibile esposizione” al fenomeno corruttivo; 

 
Ritenuto pertanto di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

relativamente al triennio 2019-2021 del Comune di Gignod nel documento allegato al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare – ai sensi della normativa e per le motivazioni richiamate nelle premesse – il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2019-2021 del Comune di Gignod 

nel documento allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che il responsabile della prevenzione della corruzione per il Comune di Gignod è stato 

individuato nella persona del Segretario dell’ente locale, dr.ssa Sabina Rollet, con decreto del Sindaco n. 

5 del 26 novembre 2015, e che lo stesso Segretario è responsabile della trasparenza; 
 

3. di dare atto che la disciplina e gli obiettivi del PTPCT saranno coordinati con quelli contenuti negli altri 

documenti di programmazione dell’Amministrazione comunale, avuto particolare riguardo al documento 

unico di programmazione (DUP) e al piano esecutivo di gestione integrato;  
 

4. di disporre la pubblicazione del Piano allegato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”, dando 
atto che tale adempimento assolve l’adempimento previsto dal comma 8 dell’articolo 1 della legge 



190/2012 di trasmissione all’ANAC; 

 
5. di dare atto che tutti i dipendenti sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di rispettiva competenza 

previsti dal Piano allegato sia in materia di prevenzione della corruzione sia in materia di trasparenza; 

 
6. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato. 

 

 
 

 



  
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
FARCOZ GABRIELLA dr.ssa Sabina Rollet 

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


